
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 49RS/214RG   del 11-03-2021

OGGETTO

EROGAZIONE INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 54 DEL CCNL DEL 14.09.2000 IN FAVORE DEL
MESSO NOTIFICATORE. LIQUIDAZIONE ANNO 2019.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 22-03-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL VII SETTORE

Premesso che:
l’art.10 della Legge 3 agosto 1999, n.265, tenuto in vigore dall’art.274, comma 1, lett. q) del
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, ha disciplinato i compensi delle
notificazioni disponendo al comma 2, che l’Amministrazione procedente deve rimborsare
per ogni atto notificato una somma determinata con Decreto dei Ministri del Tesoro, del
Bilancio e della Programmazione Economica, dell’Interno e delle Finanze, oltre alle eventuali
spese postali di spedizione a mezzo posta raccomandata con ricevuta di ritorno, somma
rideterminata in € 5,16 dal D.M. 14 marzo 2000 (pubblicato in G.U. serie generale n.130 del
06.06.2000) ed aggiornata con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze,
adottato di concerto con il Ministero dell’Interno del 3 ottobre 2006 (pubblicato in G.U.
serie generale n.254 del 31.10.2006), con il quale è stato previsto che al Comune che
provvede alla notifica nelle ipotesi previste dall’art. 140 del c.p.c. (irreperibilità o rifiuto a
ricevere l’atto), spetta, a decorrere dal 1° aprile 2006, per ogni singolo atto notificato, la
somma di € 5,88, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di
ricevimento secondo le tariffe vigenti;

Dato atto che:
l'art. 54 del CCNL 14/09/2000 espressamente prevede che “gli Enti locali possono verificare, in

sede di concertazione, se esistano le condizioni finanziarie per destinare una quota parte del rimborso
spese  per ogni notificazione di atti dell'amministrazione finanziaria al fondo di cui all'art. 15 del CCNL
dell' 01/04/1999 per essere finalizzata all'erogazione di incentivi di produttività a favore dei messi
notificatori stessi”;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 4.03.2020 il Presidente della delegazione di
parte datoriale è stata autorizzata alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo, Parte giuridica 2019/2021 e Parte economica 2019, con allegata
ripartizione del fondo salario accessorio, per la destinazione delle Risorse decentrate per
l'anno 2019;
il Contratto decentrato integrativo 2019/2021, parte normativa, all’art. 21 stabilisce: “E’

prevista una quota del 50% del rimborso spese per ogni notificazione di atti dell’amministrazione finanziaria
sul Fondo di cui all’art. 67, comma  3, lett. f) CCNL 2016/2018  per l’erogazione di incentivi di produttività
a favore del messo notificatore nei limiti delle risorse a ciò destinate nel fondo decentrate”, quota parte che
può essere riconosciuta solo a titolo di produttività e previa disciplina in sede di
contrattazione decentrata integrativa;

Richiamato il CCNL 2016/2018, art. 68, comma 2, lett. h), che disciplina la destinazione delle
risorse rese annualmente disponibili nel Fondo risorse decentrate, tra l’altro, ai compensi ai
messi notificatori, riconosciuti esclusivamente a valere sulle risorse di cui all’art. 67, comma 3,
lett. f), secondo la disciplina di cui all’art. 54 del CCNL del 14.9.2000;

Considerato che:
l'Ufficio Notifiche ha comunicato il numero delle notifiche effettuate per conto di altri Enti
nel corso dell'anno 2019 e le richieste di rimborso;
l'introito complessivo dei diritti di notifica per l'anno 2019 ammonta ad € 512,67 come
risulta agli atti dell'Ufficio Finanziario, somma già accertata e riscossa in entrata cui
corrisponde in uscita lo stanziamento a specifica destinazione sul Cap. 172/4;

Rilevato che tali compensi/incentivi sono erogabili a consuntivo in funzione delle notificazioni
effettuate e dei rimborsi richiesti ed effettivamente incassati dal Comune;
Ritenuto che l’avente diritto all'incentivo de quo, in applicazione dell'art.54 del CCNL
14/09/2000, è per l'anno 2019 il dipendente Attilio Siniscalchi in qualità di Messo notificatore;
Ritenuto di dovere procedere alla liquidazione della somma di € 256,33, corrispondente alla
misura percentuale del 50% delle entrate riscosse, in favore del citato Messo notificatore;



Visto il Regolamento di contabilità attualmente in vigore;
Visto il Regolamento generale degli Uffici e dei Servizi attualmente in vigore;
Richiamate le disposizioni contenute nel D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 7/2021;

D E T E R M I N A
1.Di Dare atto che le premesse del presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale dello stesso.
2. Di Liquidare al dipendente Attilio Siniscalchi, Cat. B profilo Messo notificatore, la somma
complessiva di euro 256,33, oneri riflessi compresi, a titolo di incentivo di produttività ex art. 54
del CCNL del 14/09/2000, quale quota del 50% dei rimborsi spese di notifica incassati dal
Comune di Atripalda per atti notificati per conto terzi, in misura corrispondente all’entrata
accertata, per l'attività svolta nell'anno 2019, con imputazione al Cap. 172/4 RP (imp. 960/19)
del Bilancio 2020/2022, esercizio provvisorio 2021.
3. Di Trasmettere la presente determinazione, ai sensi dell'art. 151 – comma 4° – del D.Lgs. n.
267/00, al Settore Finanziario per l'apposizione  del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 25-03-2021 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 25-03-2021 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


